Por las cuales razones y pruebas ya bien creo estáis persuadido de esta verdad

DOCTOR. Eso no digo yo porque no es bastante todo el mundo para que yo deje de seguir a mis maestros y su autoridad.

ANTONIO. Por Dios que pienso que aunque yo os diga que mañana saldrá el sol no lo habéis de creer, por tanto andad con Dios, y dejadme en mi soledad.

DOCTOR. Recogedme primero unas sentencias breves que pueda yo llevar en la memoria.¹²³

¹²³ Esta petición del Doctor acerca de unas “sentencias breves” es la manera retórica de anunciar el Bachiller Sabuco su última obra: *Dicta brevia...* y la *Vera Philosophia* (“y otro libro”, que dijo en su testamento).

*Dicta brevia circa naturam hominis, medicinae
fundamentum* *

ANTHONIUS. Quid agis medice? Totus in ventre? Mundifica cerebrum, conforta cerebrum, laetifica cerebrum, spem boni in eo crea verbis, curas tolle graves, taedia, metus, tristitias, et omnem in eo animae discordiam. Hic est radix causa principium, et officina boni et mali succi, morborum, et salutis. Hic affectus, seu perturbationes mutationes, et passiones. Hic sensatio, alteratio, et omnis motus. Hic radix vitae, et anhelatio. Hinc humores et succi, hic naturalis, et vegetatio, hic vita et mors. In huius cremento, et officio recto radicis salus. In huius decremento, et depravato officio radicis morbi. Hic radix nutritionis, arboris inversae albo succo seu chilo. Hinc semen et lac foeminarum. Hic fames, et sitis, hic gustus, hic voluptas, et omnis delectatio, hic sedes animae, et eius actiones, hic concordia, et discordia animae (id est gaudium, et taedium cum speciebus). In huius cremento laetitia, in eius decremento tristitia.

In hac arbore inversa succus albus radicis eius scilicet cerebri, mea sententia est frigidus et humidus, et servit sicut terra plantis. Idem factus rubeus in epate est calidus, et humidus, et servit ut irrigatio aquae plantis, idem in corde factus sanguis arteriarum calidus et siccus, et calor natus cordis servit, ut calor solis plantis. Inspiratio, et respiratio servit, ut aer plantis. Sic quatuor elementa augent hanc arborem, ut caeteras. Calor solis non ignis est in viventibus.

Si vera fateri licet mea sententia est haec. Succus vel chilus albus radicis cerebri nutriens, aut vegetans (sua actione recta) totam arborem inversam altera via vadit albus, altera redit rubeus, vadit autem per cutem nervos telas, et per peliculas seu membranas venarum, et arteriarum, redit autem rubeus a tribus officinis ad irrigationem arboris per cavitates seu alveos venarum, et arteriarum. Viciosus vero (actione sua depravata) omnes vias penetrat, nec ordinem naturae servat.

* a- Lo que el autor escribe en castellano se deja como está.

b- Lo tachado por la censura va en letra cursiva.

c- En notas a pie de página figuran las diferencias encontradas entre las dos primeras ediciones.

Quo magis membrana medullae pia mater (in cremento vel actione recta) hoc est in salute tangit duram matrem, et ambae simul adhaerent craneo eo magis pulullat vertex, et vegetatio cutis viget. In decremento vero vel actione depravata (hoc est in morbo) cadunt, et non tangunt verticem cranei, salute vero elevantur, morte omnino deprimitur pia mater, et iacet sine ullo tactu. Hacen como las hojas del árbol triste de la India en el Malabar, que en su decremento cotidiano especial que tiene, en dándole el sol se marchitan y se abajan las hojas, y se cae la flor: y en el cremento de la noche se suben y enderezan. Ideo, laudo dictum cucurbitae in vertice capitis etiam sola attractione, ad hanc viam cutis, sed magis laudo cum scissuris, per totam verticem, et in commissura lamdoide vel occipicio, et in his partibus cauterium, et sanguisuggas.

Non in simmetria sed in cremento vel actione recta radicis huius arboris, et piae matris, et eius vegetatione atrahendo, et ministrando succum virtuosum consistit salus, vita suavis et voluptas: non in ametria sed in decremento vel officio depravato huius radicis, et piae matris, et eius succo vicioso cessante vegetativa consistunt morbi, dolores et vita tristis. Imitantur enim crementa, et decrementa parentum, solis et lunae.

Taedium, et poenitentia vehementius caeteris affectibus defluxum faciunt, et maiori refectione indigent. Ideo tristes magis dormiunt quam hilares.

Casus seu defluxus cerebri qui furorem iracundiam, et rabiem facit affectum nocendi invidiose secum fert, ceu quamdam vindictam sui damni, iracundi enim, et aliqui furiosi etiam insontibus nocent, ut rabidi canes, et ut elephantas, annua sua infirmitate omni viventi nocent.

Itaque furor est casus succi cerebri perturbatione specierum in quibusdam affectu, nocendi, ut casus irae. In aliis ridendi, in aliis loquendi, in aliis tacendi, etc.

Ab eadem noxa, scilicet, casu cerebri, desperatio, mors repentina, et prolixa, Taedium, tristitia, ira, furor, rabies, et omnis morbus extensione et differentia loci fiunt, tamen ira, furor, et rabies affectum habent nocendi seu dandi caeteris invidiose suam noxam, ut vindicta quaedam.

Desperatio est proiectio seu iaculatio vitae ab eadem noxa facta quae mortem repentinam facit, scilicet, magnus casus succi cerebri. Hic

per se potens ad interficiendum debilitatione radicis: ille non virtute radicis, sed ipsemet homo, projicit vitam, ut iratus quae manibus tenet. Magna enim discorida animae cum corpore suo cadit pia mater cessatque vegetatio cutis sursum, et fugiens prolixam mortem mavult praesentaneam.

Imaginatio est notitia rei falsae eodem modo picta ut vera, eodemque modo nocet.

Somno praecipue fit vegetatio partis superioris medulae, et cutis sursum per craneum et commissuras a pia et dura matre. Vigilia fit vegetatio substantialis intrinseca deorsum per caulem, et utrosque nervos anteriores, et posteriores, et eosdem nervos factos telas, vel membranas.

Sol mares luna foeminas gignit.

Cerebrum aspicit lunam, cor vero solem, sicut luna aspicit solem ita cerebrum cor, et e contra, virtus naturalis, et animalis, in hac radice dividunt tempus, nocte naturalis, die vero animalis officio suo fungitur. Non illud somnus concoquit vigilia distribuit.

In oris compressione ipsamet medula atrahit succum, et fit gustus: in ventriculi repositione fit attractio per duas membranas ysophagi, sua textura filorum, ut attractio filtri sursum qua fit distilatio humoris aquei.

Gustus¹ et laetitia auctio, disgustus et tristitia minutio radicis est.

Confortatio stomachi, vel actio sua recta est confortatio cerebri, et e contra, noxa utriuslibet consonantiam cum altero facit vel simpathiam. A cerebro omnes noxae praeter duas, scilicet, multitudo humoris cassi vel aepularum: et mala qualitas humoris cassi, vel aepularum. Las cuales dos desconciertan el calor del estómago. Todas las demás son primero en el cerebro, y nacen de él primero per se, et decremento catarroque nocent, cayendo por las vías interiores lo que había de brotar arriba por cráneo y comisuras a la vértice para la principal vegetación del cuero. El desconcierto del estómago, o segunda armonía, por falta de calor es causa de la noxa al cerebro: y así mismo porque es una de las tres columnas, y hace andar la rueda de la vegetación en el cerebro, elevando y alzando la pía y dura madre, como el calor de una vela a la rueda y comparación dicha, brotando arriba su jugo blanco, o quilo,

¹ vel sapor

por las comisuras y porosidades para la vegetación del cuero, que es la principal, como se ve claro en las plantas. Y cuanto más tocan las dos telas al cráneo tanto mayor vegetativa. Ad hoc craneum divisum est a natura tot fragmentis, et commissuris porosumque factum est, ut pumex, non causa finali ad evitandos dolores capitis.

Proculdubio crede duram et piam matrem cerebri easdem descendere et constituere ysophagum, et ventriculum in quo anathomia oculata est, ut in multis.

Solo casu vel deiectione succi cerebri facta ab anima specierum discordia, fit viciosus cadendo quod ad verticem, et cutem ascendere debuit ut gumi² in arbore.

Telis cute, et membranis ussa est natura ad vegetationem, ut in fructibus cepa, allio, arancio, limone, folia arborum influenter etiam vegetant fructuos simulque protegunt.

Semen a radice cerebri per caulem, et cutem ascendit, et exit, ut fructus arborum in surculis: menstrum³ mulieris etiam est quodammodo semen serviens, ut secunda materia illi. A cerebro etiam cremento lunae, sed transitu mixtum sanguine, differunt ut semen, et propagatio plantarum. Dicitur autem propagatio de plantis quae non producant semen, sed intra terram generant sibi simile ex se ipsis, ut allia, yris, liliium, crocus.

Dicta de venenis.

Quod ab animalis cerebro viciose cecidit, venenum est alio, imprimitur enim illa noxa (scilicet fieri caducum) faciliter: hac de causa saliva morsus animalium, menstrum⁴ mulieris, toxicum facticium⁵ humanum, saliva hominis extensione, venena fiunt, cerebrum ursi in rabiem ursinam agit epotum.

² gummi

³ menstruum

⁴ menstruum

⁵ factitium

Animalia metu canum in fuga interfecta aliquid veneni habent, ex eo quod a suo cerebro metu cecidit: et quo citius preciso capite moriuntur, eo minus veneni habent, ideo caro cervi uno ictu interfecti salubrior.

Animalia ardore libidinis, vel quolibet decremento interfecta, aliquid veneni habent eadem caussa.

Menstrum⁶ mulieris vel eius reliquiae, in aliquibus semper destilantibus, tactu osculi et coitus, venenum est homini, post aliquot horas ascendendo et tangendo eius cerebrum, ut venena morsus animalium et rabies: ideo aliqui sincopas eodem die paciuntur, alii valetudinarii efficiuntur.

Rabies est casus humiditatis cerebri, affectu nocendi, ut casus irae, eademque noxa cum affectu contagio imprimitur. Sollemnis infirmitas elephantorum huiusmodi est, quasi quaedam rabies.

Animal, ira, et metu mordet, ideo sua saliva caduca venenum imprimit tale.

Venenatum animal non moritur fame, multo tempore durat quia caducum habet cerebrum, ideo sua saliva venenosa, taliter nocet, quia illa noxa (scilicet fieri taliter caducum) imprimitur contagio ut noxa rabidi canis.

Desiderium coitus facit caducum succum cerebri, ideo animalia ardore libidinis interfecta aliquid veneni habent. Viperae mares incitantes sibilo murenam ad coitum succum ore fundunt desiderio (non causa finali quam naturales existimant.) Verres spumam elephantibus⁷ humor instar olei auribus manat desiderio coitus, et haec est annua sua furia dicta, ut quaedam rabies.

Quae venenis prosunt (ut Bezahar) etiam pesti, fascinationi, rabiei, furori, dementiae, morbo caduco, tavarado, feбри, caeterisque morbis proderunt.

Ametria fructuum, et esculentorum, et aeris respirationis venenum imprimunt (seu mavis nominare pestem) hoc est caducum faciunt succum cerebri, magno catarro quem vidimus siccitas aeris respirationis fuit causa.

⁶ menstruum

⁷ Elephantibus

Anno nimis sicco fructus calidi et sicci ut ficus arida venenosi fiunt, anno nimis humido fructus humidi et erba pastus animalium venenosi fiunt a quibus contagia homini, eis vescendo, ut salamandra Plinii animal venenosum nimia frigiditate et humiditate non nisi magnis imbribus provenit.

Fructus adusti frigore venenosi fiunt cadente etiam succo eorum a loco nativo deorsum non calore se reconcentrante. Hactenus de venenis.

Cerebrum habet sensationem totius corporis, et eius partium sui autem non habet quia idem. Sicut per oculum alia videt non se, dementiam non sentit, neque intelligit suam, neque alterationes quia principium sentiendi alia sentit non se, ut sol alia vivificat non se, et luna alia crescere facit non se. Tibi dico homo sapore, et deliciis falleris.

Tu te infirmum et morbosum facis tu te sanum, et incolumem facere potes.⁸

Nullus nocentior inimicus tibi te.

Affectibus praecipue vivit homo infirmatur, aut moritur non epullis. Plures interficit affectus animae quam gladius et gula.

Officina humorum cerebrum, causa autem affectus animae, et contraria dicta in colloquio, ideo homini tot morbi animalibus autem non, et illinc cadunt taliter nocentes partibus corporis sua naturali contrarietate dicta. Error in hoc principio maximus factus est in fine, id est, in tota medicina.

Eisdem viis quibus succi apti formae prosunt corpori, eisdem nocent inepti, sive viciosi,⁹ etiam nocent permutatione viarum, cadens deorsum quod ascendere sursum debuit, et ideo cessat vegetatio cutis et macrescit.

Siccatio cutis nervorum et fibrarum radice cerebri membranarum piae et durae matris iuvant causam mortis naturalis. Sunt autem fibrae pori cutis oris et linguae et vilorum stomachi.

A ventositate magnae noxae in corpore humano.

Crementum succi cerebri simile est omnino cumento nubium, et decrementum decremento, nam tempore placido laetoque sole

⁸ potest

⁹ vitiosi

apparente omnia vegetante, et exhilarante, nulla perturbatione ventorum et procellarum, bene habet mundus, et clarius cernuntur omnia, tunc scandunt vapores a tota terra, et aqua, et mari, et crescunt nubes. Contra vero decremento nubium male se habet mundus, et quasi infirmatur et catarrizat casu et perturbatione ventorum, et procellarum, nubilat, obscurescit, et contristatur, absente laetitia solis, et eius claritate: y dicese mal tiempo: sic eodem modo in microcosmo, et sicut ventus cadens anterior est subtilior, et agilior, ad penetrandum interna huius macrocosmi, et terram trepidare facit, ita spiritus cadens a cerebro in microcosmo subtilior est ad penetrandum latebras cordis a quo praecipue noxae fiunt, et vera febris dissipando eius calorem nativum, spiritus enim cordis calidus, et siccus est, cadens autem a cerebro frigidus et humidus, et sic illi hos fugiunt, ut exhalatio fugit nubem, ut sapiens fugit stultum, itaque spiritus calidus et sicus cordis disgregatur a spiritu cadente frigido et humido, et fit febris, et quaelibet noxa dolens, aut tumens, et omnis motus depravatus sicut convulsio paralyssis,¹⁰ et alteratio pulsus a spiritu cadente fiunt, in timpanyti maior copia spiritus cecidit a cerebro quam humoris per cutem: in asciti vel Anasarca mayor copia humoris aquei quam spiritus, illa facta est tempore calido, haec vero tempore frigido, sicut a nubibus maior copia ventorum cadit vere quam hieme et calore quam frigore fit enim spiritus vel ventus ex aqua continua conversione. Itaque prius cadit spiritus seu ventositas (ut in macrocosmo) deinde duplex colera (et aliae differentiae) post hanc duplex flegma seu viscositas anterior plena bullis¹¹ aeris et rarior (como los espumajos) posterior vero densa sine bullis¹² aeris caeteraeque differentiae, et calor fugit a loco suo nativo, ut calor ambientis fugit in cavernas terrae.

Febris est disgregatio caloris a suo loco nativo cordis et epatis, fugiens suum contrarium quod a cerebro cecidit.

Dolor capitis non est ascensio sanguinis, aut humoris sed est sensatio casus succi cerebri in partibus carneis et nervosis.

¹⁰ paralysis

¹¹ plena bullis

¹² bullis

Virtutes consonantiam faciunt, si advenit atractiva boni succi seu acceptatio huius radice statim sequitur eam expulsiva mali succi, ibi et in secunda armonia caeteraeque virtutes.

Tempore quo cerebrum defluxum facit saltim cum febricitat corpus fricationes fortes, ventosae more antiquo et medicamenta purgantia attractu tolluntur.

Alimenta frigida et humida iuvant cerebrum calida et humida stomachum, ideo valetudinarii, et qui auxilio medicinae indigent post prandium concoctione facta bibent, sumendo prius parum meri, et statim eodem potu frigidam, ut dilutum frigida (qua gaudet) maneat cerebrum.

Si vera fateri licet mea sententia flegma est frigidum, et sicut caeterae partes corporis calidae et humidae, vel in hoc vitam agunt, et ab hac contrarietate omnes fere morbi et dolores.

Bibere lambendo ut canes salubriter fit, sed salubrius ferre sitim, vel madefacto palato emittere frigidam, ut cerebrum tantum bibat.

Dulcia acceptat radix, et eius succum vel chilum, rarum, et penetrabile sursum deorsumque faciunt: amara vero respuit, dejicitque deorsum, cum proprio succo infecto.

Vomitus praeter alia officia salutis actu etiam facit membranas cerebri tangere craneum, et prodest vegetationi cutis in suo principio, scilicet in vertice, ob hoc passeris proni ibernant, et dormiunt (quos notavimus) animalia jacent.

Sicut filtrum deiectum magis destilat quam rectum, ita homo magis vegetatur hac vegetatione cutis, cubans quam sedens, et sedens quam stans, quia pia, et dura mater, magis tangunt verticem cranei.

Uti praeventione dicta in cremento maiori omittendo Philautiam, ut macrescat ante decrementum maius, salutiferam cautelam censeo, et in peste, et in tabardo, et in tempore quo de morbo communi seu contagioso timetur, et in omni discordia animae, taedio, metu, tristitia, caeterisque. Denique in omni etiam decremento minori, foeminae ante partum, et decremento solis cum folia plantarum cadunt: parvo enim alimento et magna laetitia fruendo radix cerebrum non habebit succum, quod caducum et viciosum¹³ facere possit, sed tantum vegetationi arboris sufficiet.

¹³ vitiosum

Si Regiae proli parva decrements (quae paupertatis sunt) acciderent, non tam obnoxia seu prompta morti esset, testes sunt Egyptiorum infantes.

Si unam vel plures causas dictas in colloquio, quae defluxum cerebri faciunt, ut iram, metum, verecundiam, dolorem, laborem, speraveris, utere praeventione rationis, et minue alimentum.

Iratus, ne comedito, nec bibito, in omni discordia animae, alimentum minuito.

Cum linguam momorderis amplius ne comedito.

Iratus nil magni decernas.

Morientem ne visas.

Omne decrementum magnum infirmorum fugito.

Cuius semper poenitet rem abjicito ab oculis vel alienam facito.

Cremento seminis naturale ab ipsa natura provida speciei, cremento solis hoc est praesentia radiorum directa, excitatur et fit individui decrecione, chilo enim lunae matris pullulante exterius fit generatio brevi, nutritio vero matris eodem chilo radicis, lunae lacte, longo tempore fit, ideo mater chilo radicis albo, id est, lacte, lactat foetum, mater vero carens lacte cibo oris nutrit. Alia animalia etiam chilum ventriculi catulis vomunt, ut columba lupus, alia etiam chilo elaborato, id est, sanguine, ut pelicanus foetum nutrit. Itaque eodem chilo radicis hoc est lacte suo luna principio materiam praestat et acretionem facit.

Quod dolor et voluptas sensui est hoc bonum et malum menti est vel efficit, ambo movent piam matrem sed efficacior¹⁴ intellectio quam sensatio, ideo plures interficit affectus animae quam gladius, et gula.

Gustus et omnis voluptas (excepta venere) et animae concordia bonis aucionem, contra dolor et animae discordia malis minutionem radicis faciunt. Ambo haec duo anima manu sua pia matre concutit et projicit cessatque eius vegetatio sursum, sed efficacius¹⁵ intellectione quam sensatione.

¹⁴ efficacior

¹⁵ efficacius

Quo magis craneum durat tenerum et porosum cutisque tenera et humida eo longuior est vita animalis, ideo quibus cornua renascuntur vita longa, hoc enim craneo tenero accidit, illis quae commissuris carent vita brevis.¹⁶

Porositates cranei et commissurae in homine, et animali, vicem subeunt nodorum quibus pullulant plantae.

In senecta defluxus cadit praecipue parte posteriori, id est, per vicariam, in iuventa vero anteriori.

Repentino metu vel alia discordia animae aliquando tollitur quartana, id accidit quia aliam viam prosecutus est humor cadens peculiarem illi affectui, vel quia defluxus finem fecit.

Vinum et res vehementis saporis hebetantes intellectum faciunt praecipue vegetationem cutis sursum per craneum et commissuras.

Gustus est assumptio succi in primo sinu facta a radice datura suo cauli et ramis gustu ipsamet medula radice atrahit et sumit succum a primo sinu: a secundo vero sinu, id est, ventriculo atrahunt sursum membranae isophagi sua textura, ut attractio filtri.

Humanae saluti et nutritioni magis refert et maioris momenti est potus quam cibus.

Chilus est sucus albus radice, lac lunae matris aptus formae vegetans omne vivens continua successione.

Quo chilus aptus formae subtilior, et penetrabilior est, eo agilius ascendit per telas craneum et commissuras, usque ad verticem eoque salubrior vegetationem, et accretionem facit. Quo vero grossior, terrestrior, viscosior, vel coagulativus magis est, eo ascensionem tardior (piger enim haesitat, obstruit, aut cadit) eoque insalubrius vegetationem, et accretionem facit.

¹⁶ Añade: Humectatio cutis, aqua concreta, vel rara, hoc est ambiente humido salutem et reiuvenescientiam facit. Si febre, coitu, vel senecta desiccatam cutem totam a vertice usque ad plantam pinguedine et iure avium deinde vino albo humectes, lectoque quiescas salutem et reiuvenescientiam acquies (humedecer la piel con agua helada, o fluida, es decir, con el aire húmedo, da salud y rejuvenece. Si humedeces toda la piel reseca por la fiebre, el coito o la vejez, desde la cabeza hasta la planta de los pies, con grasa y jugo de aves y después con vino blanco y te acuestas en la cama, obtendrás salud y rejuvenecimiento).

Sanguis eius filius est chilus albus a tribus prunnis rubefactus irrigans, et humectans totam arborem, secunda materia formae.

Humor viciosus¹⁷ es chilus ineptus formae, proprio vicio¹⁸, vel casu, contagio, vel multitudine.

Excrementum est pars terrestris quae difficilem motum, vel mutationem habet.

Corruptio vel putredo est fuga caloris nativi aeris, et aquae fugientes amicitiam importunae terrae, fit enim discordia et calor fugiens separatione flagrat, et quasi irascitur: aqua et aer fugientes separatione fetent

Elevatio piae matris salutem, casus morbos facit. Sudor, verus sapor, et laetitia elevationem indicant contraria casum.

In motu, quiete, elevatione, vel casu piae matris consistit omnis motus, alteratio, vel affectus animae, salus et morvi: haec est causa interna quam ignorantibus auctores inquirunt.

Spiritus calidi et sicci ortum habent a sanguine subtili, spiritus vero cerebri frigidi et humidi ortum habent a chilo albo aqueo, et ab aere respirationis et oscitationis.

Nullus calor igneus subsistit nec est in mundo, sed calor solis vitalis, placidus, et eternus, quia motu et collisione radiorum in corpus durum, id est, terram excitatur et sine alimento durat, qui patet vissui, ignem vero descendentem ad mistorum compositionem quis unquam vidit? ut caetera oculis quotidie videt agentia tactu?

Lac lunae concretum, et rarum, id est, aqua, et aer continenter convertuntur, die ex aqua fit aer, nocte ex aere fit aqua (patet in rore matutino) haec perpetua conversio crementa maris et fontium facit, ob hoc fontes, quae ambienti aditum praestant cavernis perennes sunt, haec ignorantia deiecit Aristotelem in mare, ut aliqui affirmant.

Dicta, et paradoxae, circa naturam hominis.

Poenitentia vel taedium est, animae discordia cum speciebus, vel est iaculatio, sive concussio, illius speciei quam abhorret, cum succo, et

¹⁷ vitiosus

¹⁸ vitio

humiditate radice cerebri vegetante, facta ab anima motu pia matris, ideo cessat vegetatio.

Odiū est, memoratio illius speciei quam anima abhorruit, et deiecit.

Ira, vel poenitentia mortifera est, iaculatio illius speciei praesentis quam anima abhorret cum humiditate cerebri, valente suffocare calorem nativum cordis, et stomachi, facta ab anima concussu pia matris.

Ira (cum arbitrium hominis excitavit eam) est iaculatio speciei, cum succo radice cerebri quam anima¹⁹ abhorret, motu pia matris.

Irae effectus, est casus succi cerebri, infrigidantis, et infestantis vel dissipantis calorem nativum cordis, et stomachi. Erravit Aristoteles, et Galenus, dicentes esse exfervecentiam²⁰ sanguinis circa cor.

Vindicta est appetentia dandi tallionem, huius damni, scilicet, cassus succi cerebri.

Timor est, species semipicta rei venturae quam anima abhorret cum in contingentia est.

Timor certus, est species picta rei futurae, quam anima abhorret.

Gaudium mortiferum est motus animae, et pia matris non valentis quiescere ultra.

Tristitia est discordia animae cum speciebus quas abhorret, et concutit simulque succum vegetationis, dejicitque piam matrem, renuitque vivere infoirtunato corpore.

Laetitia est, concordia animae cum corpore suo et fortunatis speciebus, cum quibus delectatur, et cupit vitam agere, auget, et ascendere facit succum vegetationis, elevatque piam matrem.

Foelicitas est animae gaudium, consistens in sapientia, et prudentiae ratiocinatione, elligentis medium in omnibus vallens conservare beatum.

Sapientia est scientia rerum divinarum, et humanarum, et cognitio causae cuiusque rei.

Bonum naturale homini est, quod firmat, auget, et laetificat cerebrum: malum est quod infirmat, minuit, et tristificat cerebrum. Illud amat, et amplectitur hoc abhorret, et proiicit anima, ut sensus dolorem

¹⁹ animae

²⁰ exfervescentiam

et voluptatem. Haec est diffinitio naturalis, non autem illa, bonum est quod omnia appetunt.

Imminens malum infestat sapientem et prudentem, factum et transactum insipientem.

Nullus inimicus nocentior tibi te, hunc cognosce ut tibi caveas.

Tu te (non fortuna) infelicem facis.

Tu te felicem et fortunatum facere potes.

Tibi dico homo sapore deliciis cupidine, et amore falleris.

Spes boni cuncta agit: audi homo cum spes boni tui omnino perit, statim quaere, investiga excogita aliam.

Omne quod movetur, spe boni movetur, ut affectus actionis amor. Y esto fue la causa que se le quitó el amor a Faustina del Gladiator, perdiendo la esperanza de aquel bien: porque era muerto, y no la sangre que bebió de él. Así como el mal mientras se puede remediar da fatiga al sabio, y hecho ya y pasado sin remedio no la da al prudente: así el bien no mueve afecto cuando no hay esperanza de él.

Omne bonum metam habet, quam si transierit efficitur malum.

Non maerere infortunio, vincere fortunam est, et vires eius contra, te irritas facere.

Irritam facies contumeliam ridendo eam.

Magnanimus contumelia stulti non irascitur, non magis quam si a bruto illata fuisset.

Omnia in motu.

Omnis forma mutatur in horas, aut ascendit ad perfectionem, aut descendit ad corruptionem.

Nihil sine contrario signa in coelo, elementa mundi, animalia in terra, aves in aere, pisces in mari, plantae etiam unas a otras se matan y consumen, así viviendo²¹ en la tierra, como después de cogidas. Res boni odoris pugnam faciunt inter se et moriuntur. Y por eso el almizcle²² se conserva en las letrinas. Plumae aquilae consumunt alias. El membrillo destruye al vino y al veneno. Basiliscus et mustella faciunt pugnam naturae, et ambo moriuntur, como esta dicho. Venena etiam

²¹ biviendo

²² Almizcle

pugnam naturae faciunt. El acónito gran veneno, que mata al hombre, si cuando esta mordido del escorpión lo toma en vino caliente: los dos venenos hacen pelea de naturaleza, y vive²³ el hombre: y con el uno solo muriera.

Bona cum malis mista sunt semper, omne bonum malum habet, et e contra omne malum bonum habet, hoc ama illud time.

Praesentem diem foelicem iudica, et hunc ne perdas desiderio alterius foelicioris.

Praesentem diem foelicem iudica, et hunc ne perdas metu alterius infoelicioris, de die, enim fausto vel infausto finis iudicat.

Virtus non propagatur in homine sicut in plantis, quia hic unius, illic semen duorum necessarium mistioneque degenerat, quia tertium resultat.

Homo clarius et facillius iudicat aequum et iustum ratione naturali, quam doctrina, difficilis enim, et longa eius cognitio difficilior adaptatio.

Nihil amabis nimis nec desiderabis, nil magni aestimabis desideria enim, et fines eorum voluptates humanae maiora promittunt imaginatione, quam actu praestant, non enim consistentiam ullam habent, ideo quasi transacta sapienter iudica.

Ocium²⁴ fuge ad ocia²⁵ tuta noli recedere, mens enim activa est, et ad aliquid intenta prodest.

Arma mortis et fortunae adversae sunt taedium tristitia et poenitentia praeteriti, timor et cura futuri: illa cognosce, ut tibi caveas, rationum animae usu.

Hora veneri idonea est mane ieiunus cum dormieris, et iterabis somnum.

Noctu diuque totum pectus, linteo vel panno cocceo, a frigore tutaberis, calor enim pectoris iuvat ascensionem chili per isophagum conciliatque somnum.

²³ bive

²⁴ otium

²⁵ otia

Fricatio totius verticis unguibus, ellevat²⁶ piam matrem generale mirabileque remedium est.

Si minuis cenas, minues infirmitates, ingenium augebis, luxuriam vitabis, vita longiori gaudebis.

Cena in senecta sit absintium coctum vino optimo stomacho appositum ante et retro. Et lotio pedum et humectatio totius cutis²⁷ vino generale remedium est, alimentumque praestat

Esta es (señor Doctor) la naturaleza del hombre no conocida ni alcanzada de los grandes filósofos ni médicos, y no es otra ni de otra manera²⁸. La cual naturaleza es el basis, fundamento y regla de la medicina y del conocimiento de si mismo, y llevad en la memoria estos dos dichos.

Legislatores nimia prudentia circa futura erraverunt, et perdidierunt mundum, legum multitudine indigestaque molle²⁹ librorum. Philosophi et medici ignorantia sui, se ipsos, suamque naturam (medicinae fundamentum) non cognoscentes, allucinati sunt, et a scopo veritatis aberrantes mundum deceperunt. Naturales vero, et anatomici in causis finalibus erraverunt. Animalium naturas scrutati sunt propriam naturam, sensitivamque animalium ignorantes.

Tibi dico, medice, si mortem violentam destruere vis, utere tribus columnis salutis humanae et elevatione piae matris, et omnigena diversione dicta praecipue illa quae in vertice rassa fiet (cute tantum scissa³⁰) ventosis et sanguissuggis: statim cum dolet caput, si de morbo communi timetur.

Doctor. De manera (señor Antonio) que un pastor no tiene vergüenza de concluir y decir que todos erraron.

Antonio. Yo no digo tal, la verdad lo dice, que nunca tuvo vergüenza de parecer ante sabios y magnánimos: de los cuales siempre fue amada y defendida.

²⁶ elevat

²⁷ La segunda edición modifica la redacción del párrafo a partir de aquí en la siguiente forma: a vértice succo carnum deinde vino, generale remedium est, alimentum praestat, renovatque cutem.

²⁸ manera:

²⁹ mole

³⁰ scissa

Doctor. Yo no veo esa verdad.

Antonio. La experiencia y el tiempo os la dará en las manos, y la vereis visiblemente.

Doctor. La suma verdad nos libre del yerro eterno, unico y singular y nos guie por el camino derecho y acertado para el sumo bien. Amen.

Credite Pisones. Credite me vobis folia recitasse Sybilae.

Tempore Regis sapientis, veritas non mendacium dominabitur.

*VERA PHILOSOPHIA DE NATURA MISTORUM, HOMINIS, ET
MUNDI, ANTIQUIS OCULTA*

In hoc dialogo verae philosophiae, loquuntur Doctor medicus, Anthonius pastor.

Doctor. Quandoquidem tot abscondita de natura hominis revelasti dic nobis aliqua de natura mundi.

Anthonius. Dicam sed unde adventus.

Doctor. Redeo visso Rodonio qui infirmatur?

Anthonius. Quo morbo quaeso aegrotat.

Doctor. Quadam febre putrida laborat

Anthonius. Ha ha ha.

Doctor. Quid rides?

Anthonius. Rideo vestram putredinem, nulla febris a putredine fit, sed antiparistasi.

Doctor. Quae sunt haec nova deliria Anthoni? Iam sermones tui fetent omnia contradicentes.

Anthonius. Non haec deliria sed nova lilia quae suavem odorem afflabunt.

Dico nullam febrem a putredine fieri sed antiparistasi: ut haec clarissime tibi pateant, et una opera multa agantur, audi de vita, et morte, ubi (quod petis) de natura mundi prave cognita simul audies.

De vita, et morte morbo, et sanitate formarum mistarum: et de natura etiam incognita mundi.

Omni formae vegetabili duplex est vita, et cuilibet earum duplex est mors. Exemplo fit hoc pomum, prima vita dum accrecio et vegetatio durat ascendendo, usque ad statum perfectionem vel maturitatem. Huius vegetationis cessatio, prima mors est (et haec duplex violenta et naturalis) remanet tamen altera vita, vivunt enim proprio humido nativo iam non alieno (ut animalia in termino³¹ succo proprio, et ambientis vi-

³¹ interno.

vunt hieme) iterum dimidium vitae descendendo ad corruptionem, hanc vitam conservationem vocant: vivunt inquam, ut patet in ceparum genere, quae collectae iterum pullulant et in pollio quod iterum floret, et in hoc pomo, ubi substantia et accidentia durant, donec forma corrumpatur, durat autem beneficio, aut maleficio ambientis magis aut minus. Haec secunda vita, id est, conservatio formarum morbos quoque patitur, et illi etiam duplex mors, altera naturalis motu proprio, et longo tempore unico contrario temporis, scilicet, exalatione desiccatio nominatur. Altera violenta motu violento, brevi tempore, multis contrariis, scilicet, ambientis, aeris loci, viciniae, contusionis, obstructionis, humidi redundantis, caloris, frigoris, putredinem, vocant. Fit autem haec mors cassu humidi nativi, illa vero fuga. Cadit enim humidum a loco proprio, scilicet poris. Hae mors violenta putredo, nunquam accidit primae vitae, vegetari enim et putrescere contraria sunt, et simul esse non possunt: necesse est ut praecedat mors prima.

Cum autem putredo sit discordia elementorum, vel fuga caloris aeris et aquae, fugientes amicitiam importunae terrae: cum haec discordia fit cassu humidi nativi a proprio loco ubi commode agebat, calor vehementer activus flagrat, et quasi irascitur fuga, ob hoc putredine calent (Et haec est febris huius mortis³²) aer vero, et aqua discordia fugientes separatione fetent. Hanc discordiam vel separationem putredinem vocant. Quae mors est, et interitus secundae vitae, non morbus, nec in hac morte salus redire potest, illic ubi semel efferbuit calor innatus, discordia enim iam est, et fugit, nec iterum concordia fieri ibi potest, mors enim, et vita simul esse non possunt, nec corruptio et forma. Quod contra accidit in vestra putrida febre, siquidem circuitu cessat calor, cessatque putredo humoris, reditque destinato tempore, vicibus autem humorem putridum, et sanum esse asserere, est hominis affirmantis hoc pomum mortuum, et vivum esse. Itaque putredo mors est, et interitus rei non morbus. Contra accidit in antiparistasi, ubi vivus calor sine corruptione fugit ac refugit, abesse et adesse potest, ut in macrocosmo in puteis et cavernis terrae, et in nube ubi coartatione fugit, dilatatione redit, et in microcosmo febre, ubi calor secundae

³² Añade secundae vitae non primae

armoniae trium prunarum³³ fugit ac refugit, abesse et adesse potest, fugit contrarium, scilicet, spiritum, vel humorem frigidum, et humidum, quod a cerebro cecidit, et difunditur³⁴ per totum microcosmum, et haec est febris: cessante vero contrario redit calor in locum suum nativum, scilicet, in prunas³⁵ tres secundae armoniae et fit salus. Hoc fit perpetuo antiparistasi.

Itaque morbus vicium³⁶ est succi radice adventicii vegetantis naturae novercae accretionem facientis. Putredo vero vicium³⁷ est in humido nativo naturae matris conservante vitam secundam, et utroque vicio³⁸ cadit. Rursus, calor morbi, id est, febris vicium³⁹ est, vel fuga caloris adventicii, per se consistentis in prunis⁴⁰ tribus armoniam ordinantis naturae perficientis. Calor vero putredinis est mors caloris innati misti, et componentis formam cum caeteris elementis. Illic, id est, in morbo, vivus: fugit ac refugit antiparistasi (ut calor calcis fugit humidum) adesse, et abesse potens. Hic vero, id est, putredine discordiae fuga perit, nec refugio locus est: domus enim tota ruinam fecit. Patet igitur nullam febrem a putredine fieri sed antiparistasi.

Ad rem igitur redeuntes (mi doctor) nunc de vita prima generatione et corruptione disserendum est, audi breviter officia vel actiones solis et lunae, ad vitam formarum mere naturalium.

De vita prima generatione et corruptione.

Motus circularis non solum ad divisionem temporum, sed ad vitam generationem, et crementum formarum mere naturalium (omitto hominis portionem divinam) et ut generationes ubique terrarum, et perpetuo fierent datus est.

³³ prunarum

³⁴ diffunditur

³⁵ prunas

³⁶ vitium

³⁷ vitium

³⁸ vitio

³⁹ vitium

⁴⁰ prunis

Sol cor mundi calefacit, et vivificat, luna mundi cerebrum chilo albo, vel lacte⁴¹, id est, aqua humectat, et humido crescere facit. Hoc faciunt praesentia absentia vero contrarium. Praesentiam autem ubique facere rotundo corpori (hoc est terrae) par non erat sine motu circulari, qui motus aeternus, est et carens fine et ob id datus est motus circularis violentus. Rursus, quia praesentiam ubique, id est, per longitudinem terrae eodem circulo, vel linea facere compotes non erant, datus est, motus proprius illis, ut per totam longitudinem terrae praesentiam facerent, omnia vissendo, vitam et crementum largiendo formis. Cum vero praesentiam, et eius crementa procedere in infinitum par non erat, quippe cum solis praesentia in altero solsticio, alterius absentia sit, et lunae praesentia superior, absentia inferior sit, et necessario sese reciproce invicem sequuntur, necessario decrementum consequutum est, aequale cremento, et ob id decremента consequuntur crementa, nox consequitur diem, tenebrae lucem, somnus vigiliam, hiems statem⁴², frigus calorem, siccitas humiditatem, senectia iuventutem, morbus salutem, cassus ascensum, tristitia gaudium, imperfectio perfectionem, mala bonam influentiam, corruptio generationem, putredo formam, mors vitam, et omnia gyro rotantur. Itaque motus circularis, non solum ad tempus, nec ad aeternitatem motus similem deo, sed ut generationes, ubique fierent datus est.

Sol et luna dividunt operam, sol gignit luna nutrit, generatio brevi, nutritio longo tempore fit, ob hoc uno cremento solis duodecim luna facit. Generationes enim plantarum et animalium sol brevi tempore et semel (aut bis aequinoctiali) anno per totam terram matrem cremento praesentiae radiis directis excitat et vivificat, luna vero nutritionem crebriori opera, et longuiori tempore facit, ideo luna duodecim crementa, unicum autem sol eodem tempore anno, scilicet, peragit.

Et quia vis lunae imbecillior erat datus est locus propinquior illi in primo coelo, ut propius omnia generata nutriret, et tactu proximo aquam concretam, et rarefactam, lac suum chilum mundi vel gemina ubera sua aquam, et aerem imperio gubernaret, et crebriori cremento lacte suo nutritionem faceret continenter vegetabilium.

⁴¹ lacte. (1) en la fe de erratas

⁴² aestatem

(1) vel lacte

Ad has generationes materiam praestant sphaerae duae posteriores, scilicet, terra et aqua, aer enim eius filius aqua rarefacta est, ignis⁴³ rarior, coelum rarissima, benedixit, qui omnia duo esse dixit, scilicet, terram et aquam.

De terra.

Terra sphaera posterior sine motu locali, difficilis mutationis, mater formarum mere naturalium, causa finalis motus circularis solis genitoris (ut radiis totam pagnet) caeterarumque spherarum (hanc enim omnes vissunt amplectuntur, et fovent matrem) ut per totam rotunditatem generationes, et partus faciat, hominis ministerio, ad animalium quietem immobilis⁴⁴ facta est. Non ut quid medium quiescat.

De aqua.

Aqua lac lunae nutricis chilus mundi est, quo cuncta implet et alit, vel ipsa concreta, vel rarefacta, id est, aere materiam praestat, omnes formas mistas viventes vegetat, et auget terrae mistione. Simples vero formas ipsa perse⁴⁵ formae mutatione, et propagatione perpetua: hic enim chilus mundi facilis mutationis totum mundum etiam alit, vegetat et implet ipsa concreta loca inferna, rara vero superna alit et implet, rarior superiora, rarissima suprema. Aqua chilus mundi lac lunae hanc sequitur nutricem eius nutui obediens, motum etiam circularem sequitur, ut rotundum, et immobile corpus hoc est terram, totam et ubique irrigaret, et materiam formis praestaret ipsa mater, et filius aer. Quoniam ipsa concreta fluviis totam irrigaret par non erat, mutata forma ascensum arripuit, et motum circularem forma nubis, vel aeris (aer enim pars rarior nubis est) motu circulari supra terram rotatur, et hoc vario ab omni parte cuiuslibet Horizontis, ut totam irrigaret, et ubique chilum et materiam praestaret formis.

⁴³ aether.

⁴⁴ immobilis

⁴⁵ per se

Itaque terra matris parturientis, luna matris nutrientis, aqua lactis, vel chili (idem enim sunt) sol genitoris munus subeunt. Sol genitor terram matrem radiis directis pregnat excitat, et vivificat omne semen ad generationes plantarum, et animalium.

Luna lacte suo chilo mundi hoc est aqua concreta et rara, nutrit omnia a sole genita: quae terra vel animal peperit.

De ambiente.

Omnia intra aquam chilum mundi degunt, et omnes formas, primae et secundae vitae ambiens nutrit, vel concreta, vel rara, concreta aquatilia rara terrestria. Ambiens bina officia praestat hoc est duplicem nutritionem formis primae vitae alteram exterius per cutem, alteram interius inspiratione, alit enim ambientis respiratio omne cerebrum radicem vitae frigido et humido similitudine, elevatque piam matrem ad vegetationem cutis, quae praecipua est, ideo vicio⁴⁶ affectus enecat formas quas ambit. His duobus nutritionibus, et proprio succo vivunt animalia quae victu carent hieme in utroque ambiente.

Formis vero secundae vitae unicum officium praestat, exterius per cutem corticem, vel superficiem alit enim ambiens et conservat vitam secundam formarum exterius tactu, quae nutritio vicem subit respirationis primae vitae. Fit autem haec nutritio etiam motu circulari, et nova successione ambientis, si enim aqua motu careat, nec nova superveniat ipsa putrescit et pereunt formae, primae et secundae vitae quarum ambiens est, ut plantae aquatiles, et pisces: eodem modo formae quarum aer ambiens est, si obstructae ventilatione aeris priventur cito putrescunt et pereunt, ipse quoque aer putrescit nisi mutetur et novus superveniat, et formas utriusque vitae vicio⁴⁷ enecat quarum ambiens est. Itaque ambiens nutrit exterius cute, vel cortice, et interius inspiratione. Hoc plantae etiam secunda vita nutriuntur, hoc ligna intumescunt, hoc fontes, et maria, et caro ursi in carnariis ambiente crescit. Ut nutrix animal catulos fovet exterius tactu suae cutis, et interius lacte, ita natura

⁴⁶ vitio

⁴⁷ vitio

vel potius luna potu sui lactis, et tactu sui ambientis nutrit omnia a sole genita, nutrit inquam unaquaeque suas sphaera formas quarum ambiens est, usque ad ultimam, quae omnes lacte lunae constant⁴⁸.

*De aere.*⁴⁹

Aer est aqua rarefacta, et est chilus mundi alens implens, et vegetans superna, ut mater aqua inferna, motu circulari, et hoc vario ab omni parte Horizontis vivit et praestat vitam formis quarum ambiens est. Aer pars rarior vaporis, vel nubis est, non fumida exalatio tarrae, aer frigidus et humidus est suapte natura, ut mater aqua.

Ventus est aer ipso motu nubium generatus, non omnino rarefactus, motu circulari deambulans, ut mater aqua, sed velocius formae proportione, in ipso exordio condensatione vim habet et impelit, proximo tractu terrae vel maris, ut follium flatus, vel sufflatio hominis, donec rarefactus implet et quiescit, alens et renovans ambientem, vel implentem. Rursus flat ventus in ipso exordio, ut fluit torrens multitudine, minutin autem dispersus per terram non fluit, sed quiescit implens poros terrae et alens eam⁵⁰.

De respiratione.

Ut omnia intra aquam degunt, ita omnis respiratio aqua fit, vel concreta, vel rara. Respiratio non unum sed multa officia praestat. Sicut potus frigidae humectat et infrigidat radicem cerebrum frigidum, et humidum, qua alitur similitudine (ideo frigida omnes sapes excedit)

⁴⁸ Añade: Ambiens aqua rara omnia implens est, crescit et decrescit, hoc est condensatur et rarescit. Hanc densitatem ambientis (quae pluviam praedicit) magis quam homo sentiunt animalia quibus signa pluviae et tempestatis observantur. Haec densitas innutat (En las ediciones posteriores, immutat) vel alterat visum et circulos vel orbitas astrorum facit. Haec densitas ambientis crementa maris et fontium facit, decrementa vero raritas: illud beneficio frigoris, hoc calor.

⁴⁹ Añade: et vento.

⁵⁰ Añade: itaque ambiens ut mare implet et quiescit, aera et venti ut fluvii et torrentes supra terram rotantur, omnia lac lunae quo cuncta nutrit sunt

ita et respiratione frigidae rarefactae alitur similitudine. Inspiratio et frigiditas cerebri opponuntur calori cordis, et deorsum detrudunt eum ut calfaciat ventriculum, et ne exaletur sursum et pereat. Inspiratio elevat piam matrem ad vegetationem cutis sursum, quae eius tactu fit, ut diximus. Itaque alimentum praestat radici, quo solo aliqua animalia vivunt, ut cameleon solo aere vivit, et alitur, hunc comedit, hunc bibit, hunc respirat, nihil enim habet intus praeter pulmonem. Apodes inde dicti quia usu pedum carent, solo aere vivunt, et piscis, qui sola aqua vivit. Gens Astomorum inspiratione odorifera vivunt. Hanc nutritionem iubat nutritio influens ambientis per cutem, vel aeris, vel aquae, his duobus vivunt animalia hieme latebris sine victu, ut diximus.

Itaque respiratio et potus alimentum praestant radici cerebro similitudine, alitur enim et humectatur materia qua constat, sed concreta frigida rarius, idest, potu, rara vero frigida, id est inspiratione, crebrius utitur, et defectum unius altero supletur, ideo cerebrum state⁵¹ bibit magis, quia ambiens, et inspiratio humectat minus: contra hieme bibit minus, quia ambiens, et eius inspiratio humectat magis. Ita quoque radices si mota terra, vel culta aditum praestat ambienti humido defectum irrigationis suplent. Itaque respiratio, et potus lacte lunae mundi chilo fit, et est praecipuum alimentum radici cerebro similitudine, ob id vitium⁵² in his, vel sola respiratione enecat formas, quarum ambiens est. Aliqua animalia aqua concreta et rara vicibus respirant, vicibusque utroque ambiente fruuntur, ut rana vitulus marinus, hi utroque ambiente alunt cerebrum ellevantque piam matrem, hoc enim praecipuum officium est respirationis, et necessarium, hoc uno imperfecta animalia gaudent, et pisces motu branchiarum, alii cetacei generis per branchias excipiunt aquam fistula reddunt, nec intromittunt inspirationem aquae parvo enim calore praediti sunt, ideo solo beneficio cerebri gaudent necessario, praecipuum enim alimentum cerebri est inspiratio frigidae concretae, vel rarae, qua alitur, et officia exercet aqueum enim est.

Respiratio aeris iuxta aquas humidior et frigidior est, et magis alit cerebrum, philomena non nisi hoc aere vivit, multaeque aves ob

⁵¹ aestate

⁵² vitium

hoc iuxta aquas degunt, melancolici hoc beneficium sentiunt, propter cerebri siccitatem, mane aurora humidior humectat et alit magis cerebrum respiratione et ambiente, et reiuvenescere facit. Ignorantiam huius radice et officiorum respirationis multi errores consequuti sunt.

De alimento.

Omnia quibus constant aluntur, cum autem formae mistae naturales, terra, lacte lunae, et calore solis constant eisdem aluntur, ideo animal comedit terram, hoc est alimenta mista terra, bibit aquam, vinum enim et alia aqua est virtute plantae, bibit inquam aquam concretam, respirat rarefactam hoc est aerem, calefit sole non igne, pisces vero comedunt terram, calefiunt sole, respirant aquam concretam branchiis, bibunt ore rarefactam⁵³: ob hoc exultant, vel exerunt os, ad hoc ventriculum aeris intus, vel pulmonem fungosum habent, hic enim in piscibus qui extra aquam non durant⁵⁴ potum aeris est, non ad respirationem (errabit Aristot.) concretam enim respirant branchiis, bibunt ore rarefactam:⁵⁵ sitis enim degentium in aqua aeris est, ut degentium in aere aqua est, utroque enim constant, et utroque indigent, sed potu rarius respiratione crebrius fruuntur. Radix enim cerebrum frigidum et humidum intervallo temporis frigida concreta nutritur. Rara vero, id est, aere continenter alitur, potus namque et respiratio eodem lacte lunae nutritis omnia alente fit, vicio⁵⁶ cuius utraque vita perit. Plantae itidem attractiva terram, et aquam mistione chili comedunt et bibunt, respirant aerem ambientem, tactus enim aeris vivi per corticem nutritionem plantis, et fructibus earum suppeditat, qua vicem respirationis subit, calefiunt sole.

⁵³ Añade: quam enim unumquodque animal respirat aquam, per hanc movetur ad ministrum alarum vel pedum, alteram bibit.

⁵⁴ durant ad

⁵⁵ Nueva redacción de la frase que sigue: sitiunt enim degentia in aqua aerem ut degentia in aere sitiunt aquam.

⁵⁶ vicio

De igne.

Aerem asserere calidum et humidum, ut opponeretur terrae, et divinare spheram ignis ut opponeretur aquae principium erroris fuit, ut inde ametria et simmetria, et qualitatum temperamenta surgerent, cum salus crementum morbus decrementum radicis sit, ipsamque naturam sapiant, scilicet, crementa materna et paterna solis, et lunae, ignis vorax destruens contrarius naturae non subsistit, nec durationem habet sine alimento, nec est in mundo sphaera ignis.

Nec ignis componit mista, sed calor solis vitalis et placidus, qui calor motu et collisione radiorum in terram excitatus aeternus est, et sine alimento durat mistaque componit, ut sensui patet, et ipsa radiorum directa praesentia evidenter cotannis indicat. Ignem autem quis unquam vidit descendentem, ad mistorum compositione ut caetera componentia oculis cotidie videt, tactu agentia? scilicet terram aquam concretam et raram, et calorem solis accedentis, quo formam vitamque simul viventibus praestat, ut patet in piscium et insectorum ovis et plantis. Itaque non est sphaera ignis, sed est aer rarior filius huius aeris facillioris motus, rarior et agilior patre, nepos aquae alit et implet suprema, eodem motu circulari vivit, et praestat vitam: a chilo mundi aqua generationem suscipit et alimentum. Coelum aer est rarissimus multis orbibus constans, qui raritatis levitatis, et agilitatis proportionem locum tenent sublimiorem (ut si eodem vase aqua, oleum, aer, sint unumquodque locum suum tenet.) Motu quoque vivunt et praestant vitam formis varia influentialia alimentum quoque ab ipso chilo mundi, quo constant propagatione suscipiunt, sed de his statim sermo erit.

Itaque motus circularis non solum ad tempus, sed ut generationes et vitae formarum mistarum, ubique terrarum fierent. Et ita quoque omnis forma vivens rotatur ascendendo dimidium circuli ad perfectionem, et iterum dimidium descendendo ad corruptionem sic quoque generatio, et corruptio rotatur gyro, quo species durant. Itaque omnis forma vivens motum paternum sapit, nihilque physicum consistentiam habet.

De parte principie vitae.

Principium sentiendi alendi et augendi in animali cerebrum est, in plantis radix principium est alendi et augendi. Os in animali radix vero in planta aditus et ianua est succi alentis, a qua virtus atractiva radicis succum vel chillum vegetationis statim ab oris compressione trahit, chilus enim atractiva radicis fit, non concoctione caloris, ut in planta eodem modo in animali, similiterque chilo accretionem suscipit. Pullulat autem per craneum, et commissuras, quae vicem subeunt nodorum quibus pullulant plantae. Erravit Arist. assignans particulam principem, quae medium locum tenet, scilicet cor in animali, truncum, vero in plantis, quod quamvis satis probatum est accedat haec ratio. Gustus sensatio est, quae fit tacto succi, et eodem modo, simul cum caeteris superiori loco instrumenta habet in cerebrum tendentia, ubi omnis sensatio fit, ianuae enim et organa sensuum, illuc tendunt evidentem in commune sensorium, cui species ministrant. Hoc magis patet in homine, nihil enim in intellectu, quin prius fuerit in sensu, nec species in corde possunt esse, membro carneo illis inepto, sapes autem iudicat ut caetera, et saporum species servat, saporeque quoque cognoscit, et sapore alitur eodemque modo movet linguam in compressione oris ad succum trahendum, quo movet ad explicandas species intelligibiles, quae in corde esse non possunt, speciebus inepto colore et duritie, contra cerebrum sedes animae mole⁵⁷, album, et aqueum est, et ut aqua reddit species. Adde quod aliqua animalia exerto corde vivunt, ut anguillae, et testudines, qui exerto corde multo tempore durant et inambulant, et vitulus marinus de quo ait Plinius, difficulter moritur nisi capite ellisso. Quibus rationibus patet cerebrum esse particulam principem sentiendi alendi adque agendi, non cor nec epar, haec enim ab illa radice excipiunt chilum album redduntque rubeum. Quae radix quia principium sentiendi est alia sentit se ipsum non, hoc decepit antiquos, ut noxam illic putarent natam, ubi sentitur. Ubi sunt qui per miseraicas misero ingenio, omnia perturbarunt?

⁵⁷ molle

De calore et atractiva.

Calor solis vitalis et placidus non ignis depopulator est in viventibus, ab ortu crescit, usque ad statum, ab statu decrescit. Calor ventriculi non concoquit, nec separatione caloris fit chilus, exiguus enim est, et non excedens teporem, ut in vomitione videre est, nec potens ad mutandam formam cibi, sed id fit attractione, ut in planta eodem modo in animali, hic attractione succi a cibo et potu, illic attractione succi a terra et aqua. Quod autem mors putredo longiori tempore facit, id breviori facultas atractiva perficit. Violenter enim citissime mutat formam cibi atrahendo et exenterando partem aeream et aquosam chilum lunae matris, quae pars alens est relinquendo solam terram importunam et immutabilem, quae excrementum est. Itaque ipsa radix cerebrum officina boni et mali succi, atractiva trahit, sibi succum, quo nutrit et vegetat arborem, a primo sinu oris compressione gustu, et a secundo sinu, hoc est ventriculo suggit acetabulis, trahitque per texturam membranarum isophagi, quas membranas proculdubio pia et dura mater constituunt descendentes (in quo anatomia occulta est, ut in multis) nec id mirum cum animalia, quae ruminant non solum succum a ventriculo per isophagum, sed cibum trahant, ut succo compressionis oris bis fruantur. Utramque attractionem sursum radix facit, qua nutritionem et accreionem (quae salus est) chilo ascendenti facit. Eundemque respuens deorsum decrecionem, maciem, morbum, et mortem facit. Eodem modo in morte frigoris succo cadente (attractiva depravata) non calore se reconcentrante et urente fit: erravit Aristotel.

Officium autem caloris secundae armoniae hoc est. Iuvat humidum (rarefacit enim) iuvat ascensionem chili per isophagum, facit evaporationem somno, elevat piam matrem ad vegetationem cutis sursum quae a vertice incipit.

De materia et forma chilo et semine.

Omnis succus vel chilus formae vegetabilis lac lunae est, cum illa (ut aqua) crescit et decrescit. Luna nutrix lacte suo, vel chilo, hoc est aqua concreta et rara, terra mista et simplici, omnes formas vegetabiles nutrit. Haec universalis materia formarum vegetabilium, hoc lac lunae

facilis mutationis, pars est quae nutrit et alit, pars vero terrestris difficilis mutationis excrementum est. Hoc suo chilo concreto misto terra, plantas, hoc chilo plantarum animalia, hoc chilo animalium, animalia quae carne vescuntur. Hoc suo chilo concreto misto terra epoto ut vino, hoc suo chilo raro misto odore (quae terrae mistio est) inspiratione nutrit. Et sine terrae mistione ipsa luna nutrix sola, per se alit, primam vitam triplici nutritione, scilicet, potu sui lactis concreti, vel rari (pisces enim rarum bibunt) alit respiratione sui lactis concreti, vel rari pises, et animalia, alit etiam per cutem et corticem tactu sui lactis ambientis concreti, vel rari aquatilia et terrestria: secundam vero vitam unica nutritione alit, scilicet, tactu sui lactis concreti, vel rarefacti ambientis per cutem corticem vel superficiem, quae vicem subit respirationis. Itaque omnis forma vivens primae vitae, continenter suggit ubera matris tactu cutis, vel corticis geminoque ubere eius lactatur animal, potu rarius inspiratione crebrius.

Hoc lacte vel chilo radici materiam accrecioni praestat et principio, idest semini. Itaque chilus succus radicis est a luna nutrice alens et augens⁵⁸, omne vegetabile idem numero: semen vero est chilus radicis organa formae paternae vegetabilis, et vitam potentia secum ferens aptum generare idem specie. Utrumque lac lunae nutricis est, quod si surculis non exit idem numero auget, si vero surculis plantae, vel animalis exit idem specie adminiculo solis generat. Eodemque chilo lunae misto terra, concreto et raro, quo constant omnia, generatio et accrecio fit. Luna materiam sol formam vitamque simul generationi praestat: est namque generatio actio solis qua forma organica paterna vegetabilis cum vita creatur, et materiae vel seminis potentia ad actum reditur. Materia est chilus lunae, quo uno eodem accrecionem formae, vegetabili et principia speciei praestat. Forma vero est seminis vel materiae potentia, in actum a sole cum vita redacta. Simulatque forma et vita perficitur.

Itaque luna materiam sol formam vitamque materiae praestat. Ille causa formalis, haec materialis existit: et ambo generationem perficiunt, quae materiae et formae cum vita coniunctio est. Hi coniuges causa efficiens generationum praesentia, et corruptionum absentia sunt. Illa

⁵⁸ agens

principio et accrecioni materiam lacte suo ministrat, hic vitam simulque formam principio calore suo praestat, eandemque vitam calore reficit. Utrumque patet, illud in vita et forma ovorum, plantarum et animalium. Hoc in pasere suscitato, cicadis, cocleis, angulis⁵⁹, lacertis, et reptilium genere, necnon animalibus absentia eius semimortuis. Ad hoc natura ova fabricavit, ut semen avium, piscium et insectorum conservatum, solis praesentiam speraret.

Ex dictis patet quam prave antiqui iudicarunt, affirmantes potum aquae non alere, cum luna non solum lacte suo concreto epoto, sed etiam raro, respiratione, et ambiente per cutem, vel corticem alimentum praestet, praecipuumque alimentum potus sit. Chilo enim aqueo ascendenti misto, et simplici nutritio radice fit, aqueo inquam ut lachrima, ipsae namque lachrimae chilus ascendens erat, qui tedio cecidit. Ideo nutritioni magis refert potus quam cibus. Nihilo enim alio constat animal nisi lacte lunae concreto et raro misto terra et simplici, quibus materia nutritur, et calore solis, quo forma vitaeque simul durat, fovetur et alitur.

De crementis et decrementis naturae, ametria et simmetria medicorum.

Generatio, accretio, salus, et recta actio, corruptio, mors, decretio, morbus, et prava actio, cremento et decremento solis et lunae (qui ipsa natura sunt) non ametria et simmetria, quatuor elementorum fiunt: duo enim tantum sunt elementa, scilicet terra, et aqua, caeterae sphaerae, vel elementa quae multa sunt, omnia (ut ipse aer) diafana et locum cedentia (patet visui in stellis erraticis et motu astrorum proprio.) Omnia ab aqua matre orta, amica et commutabilia (non contraria) hoc tantum illis conversione accidit, quod sursum formam rariori et agiliori, locum sublimiore commutant, usque ad ultimum orbem. Et econtra deorsum, formam densiori, locum inferiori permutant, usque ad aquam, quae ultra patebit. Hic ignis depopulator et vorax contrarius naturae, ab elemento distans, et eius flamma ascendens (quae vapor ardens est) decepit antiquos ut temperamentis et ametriis